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[bookmark: _Toc450901365]Введение
Институт особого порядка судебного разбирательства появился в российском праве в 2001 году в результате реформирования уголовно-процессуального судопроизводства в Российской Федерации. Общественная обстановка, сложившаяся в государстве в конце 20 в., характеризовалась высоким уровнем преступности, нехваткой квалифицированных кадров в правоохранительных органах, загруженностью судов и сложной экономической ситуацией. Действующая на тот момент система противодействия преступности не справлялась с резко увеличивающимся объемом работы. Такие обстоятельства привели к необходимости пересмотреть уголовно-процессуальную политику государства.
Для разрешения данной проблемы законодатель обратился к рассмотрению вопроса дифференциация форм уголовного судопроизводства. Разработка альтернативных процедур в настоящее время представляет действительную необходимость. В условиях стремительного роста преступности, в том числе появление новых видов преступлений, и повышением стандартов защиты прав граждан судебная помощь приобрела востребованность. Ввиду этого нагрузка на судебные органы возрастала настолько стремительно, что привела к изменению уголовно-процессуального законодательства по всему миру. Столкнувшись с проблемой перегрузки правоохранительных органов, во многих правопорядках были приняты решения о дифференцировании уголовного процесса путем введения новых правовых институтов, которые позволили адекватно реагировать на ситуацию.
В научной литературе вопрос дифференцирования процессуального регулирования исследовались такими процессуалистами, как И.Ф. Пашкевич, М.С. Строгович, С.С. Цыганенко, Ю.К. Якимович и др. Выбор критерия для выделения иных форм судопроизводства до сих пор является дискуссионным вопросом. Так, Ю.К. Якимович в своих трудах проводит деление по критерию направленности производства, заключающегося в предмете и задачах.[footnoteRef:1] С.С. Цыганенко рекомендует рассматривать дифференциацию как «способ воздействия на процессуальную форму, ведущий к формированию отдельных видов уголовного судопроизводства (производств), со своей материально-правовой основой, специальными задачами и соответствующим порядком»[footnoteRef:2]. В теории представлено множество подходов к разграничению уголовно-процессуальной деятельности. При этом ученые абсолютно согласны друг с другом в одном моменте: при внимательном рассмотрении вопроса дифференциации форм уголовного судопроизводства необходимо проводить сущностное исследование, а потому выделяются сложные структуры с большим количеством отдельных производств, сгруппированных по типам и назначению. [1: Якимович Ю.К. Дифференциация уголовного судопроизводства: проблемы и перспективы // Вестник Удмуртского университета. 2013. № 2. С.203-208.] [2: Цыганенко С.С. Дифференциация в свете категории уголовно-процессуальная стратегия (модельный подход и концептуальные основания) // Terra economicus. 2013. Т.11. №11. С.149-153.]

Однако, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации (далее – УПК РФ) воплотил формальный подход к дифференциации видов уголовного судопроизводства, согласно которому производится деление по критерию сложности процедуры на две группы: общий порядок производства в суде первой инстанции и особый порядок судебного разбирательства. С.С. Цыганенко полагает, что данное деление производится не путем дифференциации, а гибридизации, «то есть общий порядок уголовного судопроизводства трансформируется под характер и свойства определенных категорий уголовных дел»[footnoteRef:3]. [3: Цыганенко С.С. Общий и дифференцированный порядки уголовного судопроизводства : диссертация на соис. ученой степени д-ра юрид. наук. СПб. 2004. ]

По данным сайта Судебного департамента при Верховном суде РФ[footnoteRef:4] более 60 % уголовных дел рассматриваются в особом порядке, при этом количество дел с каждым годом увеличивается. Такая тенденция говорит о том, что особый порядок судебного разбирательства с каждым годом принимает на себя больше ответственности. Увеличение значения этого механизма отправления правосудия требует внимательного отношения к данной процедуре. [4: Судебная статистика по делам, рассматриваемым федеральными судами общей юрисдикции и мировыми судьями [Электронный ресурс] : Официальный сайт Судебного департамента при Верховном суде Российской Федерации : [сайт]. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения: 10 апреля 2016 г.)]

По вопросам особого порядка судебного разбирательства были защищены диссертации, подготовленные следующими авторами: А.И. Шмарев (2004 год), С.А. Роговая (2006 год), П.Н. Ременных (2006 год), С.С. Цыганенко (2004 год), М.А. Днепровская (2009 год), Т.Д. Дудоров (2010 год), Д.В. Глухов (2012 год). Указанные авторы изучали правовую природу института особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением и анализировали нормы, которые регулируют возникающие в рамках данного института правоотношения.
В условиях всеобщей тенденции к упрощению уголовного судопроизводства вопрос защиты прав обвиняемого приобретает особую актуальность. Важно понимать, что упрощение процедуры не должно достигаться за счет уменьшения гарантий прав и законных интересов участников процесса, в особенности обвиняемого. Упрощенные процедуры, как правило, предоставляют в некоторой части выгодные условия и являются более привлекательными для участников процесса, что делает востребованным их применение в реальной жизни.
Целью настоящей работы является определение допустимости ограничения объема реализуемых процессуальных гарантий подсудимого в условиях применения особого порядка принятия судебного решения и анализ механизма обеспечения гарантий защиты прав личности от необоснованного обвинения.
Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
- анализ исторического опыта развития отечественного права при признании подсудимым своей вины и рассмотрение существовавших механизмов обеспечения гарантий защиты прав обвиняемого от необоснованного обвинения.
- изучение американского опыта применения «сделки о признании вины» и рассмотрение процедуры допроса подсудимого в судебном заседании.
- исследование предусмотренного УПК РФ опроса подсудимого в судебном заседании при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.
- определение возможности введения процедуры допроса подсудимого в судебном заседании при применении особого порядка судебного разбирательства.
Эмпирической основой работы являются изученные приговоры и протоколы судебных заседаний 100 уголовных дел, рассмотренных в порядке главы 40 УПК РФ в Октябрьском районном суде города Санкт-Петербурга (в период за 2010-2011 года) и Октябрьском районном суде города Улан-Удэ (в период за 2015 год), а также посещение судебных заседаний в качестве слушателя при рассмотрении уголовных дел в особом порядке судебного разбирательства в Василеостровском районном суде города Санкт-Петербурга (посещено 6 судебных заседаний в 2015 г.).
В рамках настоящей работы впервые проведено исследование процедуры опроса подсудимых в судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением с точки зрения обеспечения защиты прав подсудимого. Проанализировав назначение и порядок проведение опроса подсудимого, предлагается пересмотреть механизм осуществления данного действия и ввести некоторые изменения в его процедуру. Представляется, что опрос подсудимого в судебном заседании должен выступать в качестве гарантии процессуальных прав обвиняемого и подсудимого.
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Глава 1. Институт особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением
[bookmark: _Toc450901367]§1. Цели особого порядка принятия судебного решения
Особый порядок принятия судебного решения представляет собой ускоренную и упрощенную форму уголовного судопроизводства, при которой дело разрешается без проведения судебного разбирательства в части непосредственного исследования доказательств, то есть приговор основывается на материалах предварительного следствия.
Главной целью введения института особого порядка судебного разбирательства называют экономию ресурсов государства. Основным достоинством упрощенного механизма уголовного судопроизводства выступает экономия временного ресурса. Время сейчас представляет огромную ценность, люди внимательно относятся к его рациональному использованию и, соответственно, его экономии. В случае применения особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением сокращается период рассмотрения уголовного дела в суде путем сокращений на этапе судебного производства. На стадии судебного следствия исследование доказательств относительно сущности предъявленного обвинения судом в заседании не производится. Именно здесь суд в общем порядке тратит огромное количество времени. Увеличение сроков производства судебного следствия может зависеть от сложности дела, необходимости кропотливого исследования доказательств и размышления над принятием трудных решений. Кроме того, огромное количество времени тратится на организационные вопросы по назначению судебных заседаний, обеспечению явки и других моментов, не связанных с сущностным изучением дела. В особом порядке судебного разбирательства участники процесса не столкнутся с проблемой организации производства исследования доказательств по делу, поскольку судья изучает материалы дела заранее самостоятельно. Так, уголовные дела могут рассматриваться значительно быстрее, что позволяет судам за один и тот же период времени рассмотреть большее количество дел. Данное обстоятельство отвечает интересам граждан на быстрое обращение в суд и возможность восстановления нарушенных прав в короткий период времени.
Логическим продолжением экономии времени является экономия материальных ресурсов государства. Сокращение процессуальный действий, финансируемых из бюджета государства, приводит к существенной экономии средств. Запрет обжалования приговоров, постановленных в особом порядке, по мотивам несогласия выводов суда относительно фактических обстоятельств уголовного дела сокращает количество жалоб, поступающих в вышестоящие суды, что также экономит бюджетные средства, которые предположительно могли быть потрачены на рассмотрение таких жалоб.
Другой целью является приближение наказания к моменту совершения преступления. Сокращение промежутка времени между данными событиями отвечает идеям воспитательного воздействия на преступника, а также закрепляет мысль неотвратимости наказания, что соответствует «общепредупредительному значению ответственности»[footnoteRef:5]. Предполагается, что обвиняемый, соглашаясь с предъявленным ему обвинением, признает свою вину в совершенном преступлении, а это первый шаг на пути к раскаянию и исправлению. Сама мысль о своей вине и наступлению наказания за собственное виновное поведение должна мотивировать человека к исправлению своего поведения, чтобы не допустить вновь подобной ситуации. [5: Цыганенко С.С. Ускоренное судопроизводство: преступления, не представляющие большой общественной опасности / отв. ред. Н.С. Алексеева. Ростов-на-Дону, 1992. С. 10. ]

В литературе помимо сказанного отмечают, что особый порядок судебного разбирательства введен с целью рационализации уголовного судопроизводства[footnoteRef:6]. Дифференцированные формы уголовного процесса отражают действительную потребность общества в изменении общего порядка производства по уголовному делу в условиях реальной общественной обстановки. Гибкость и «незакостенелость» процедуры позволяет государству оперативно реагировать на изменения криминального сектора. Это общемировая тенденция и является естественной реакцией на изменение окружающей обстановки. [6: Хупсергенов Х.М. Особый порядок судебного разбирательства: социально-правовая характеристика // Теория и практика общественного развития. 2009. №1. С. 144-148. ]

Особый порядок судебного разбирательства, введя запрет на обжалование приговора по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела (ст. 317 УПК РФ), заметно сократил количество апелляционных жалоб. Конечно, «разгрузка судов второй и надзорной инстанций»[footnoteRef:7] не является самоцелью введения данного института, но соответствует идеям экономии и упрощения производства. [7: Шмарев А.И. Особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением : монография / отв. ред. Л.Г. Татьянина. М., Юрлитинформ, 2013, С. 144. ]

Таким образом, в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением производство по уголовным делам осуществляется в сокращенные сроки и в упрощенном порядке. Экономия времени и кадровых ресурсов позволяет рассматривать большее количество уголовных дел, не нарушая разумных сроков осуществления судопроизводства.
[bookmark: _Toc450901368]§2. Исторические предпосылки возникновения института особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.
Институт особого порядка принятия судебного решения, действительно, является новым институтом для российского правопорядка и в таком состоянии, в котором он представлен в настоящее время, в истории российского права не существовал. Рассматривая развитие российского уголовного процесса, выделяются предпосылки и аналоги института согласия обвиняемого с предъявленным ему обвинением на протяжении всего существования государства, начиная еще со времен Киевской Руси.
В период Русской Правды (XI-XII века) признание обвиняемого влияло на сам ход процесса. Считалось, что в случае признания лицом своей вины дальнейшее расследование не имело смысла, а обвиняемый подвергался наказанию.
В XV веке Псковская, Двинская и Новгородская уставные грамоты предусматривали сокращенный порядок уголовного судопроизводства в случае признания вины. Так, признание обвиняемого считалось «лучшим доказательством всего света» и не требовало подтверждения иными способами. Добровольное признание рассматривалось, как истинное доказательство вины подсудимого, и суд выносил обвинительный приговор.
Судебники 1497 г. и 1550 г. допускали возможность сокращения уголовного процесса после обращения в суд. Кувалдина Ю.В. указывает, что после признания лица в совершении преступления расследование прекращалось, и в отношении виновного судьей назначалось наказание.[footnoteRef:8] [8: Кувалдина Ю.В. Предпосылки и перспективы развития компромиссных способов разрешения уголовно-правовых конфликтов в России: диссертация на соис. ученой степени канд. юрид. наук. Самара. 2011. 272 с. ]

Значение признания вины, как основного доказательства, ярко прослеживается в Соборном уложении 1649 г. Уголовный процесс в это время носил инквизиционный характер и основывался на формальных доказательствах. Признание вины считалось главнейшим доказательством и необходимым для обвинения. «Судьи добивались сознания, необходимого для того, чтобы обвиняемый подвергся полному наказанию. При непризнании или при подозрении в других преступлениях обвиняемого подвергали пытке».[footnoteRef:9] [9: Соловьева Н.А. Историко-правовой анализ института признания вины в отечественном уголовном судопроизводстве // Вестник Волгоградского государственного университета. 2011. № 5. С. 210-221.]

Реформы Петра I усилили розыскные начала уголовного процесса. Признание вины оценивается как «лучшее свидетельство всего света» и выступает основанием прекращения дальнейшего расследования. Тем не менее закон в этот период уже предусматривает условия надлежащего заявления о признании вины: оно должно быть сделано перед судьей добровольно и содержать полную информацию о событии преступления. Таким образом, досудебное признание вины не имело доказательственного значения. В признании должна отражаться информация о преступлении и обстоятельствах, при которых оно было совершено. Суд должен был убедиться, что подсудимый действительно совершил то, в чем его обвиняют.
Свод законов Российской империи 1832 г. вобрал в себя «опыт многих предшествующих веков»[footnoteRef:10] и закрепил розыскной процесс в его завершенном виде. Как и прежде, признание вины считалось доказательством, если обвиняемый добровольно заявил его перед судьей и представил достоверную информацию о преступлении и обстоятельствах, при которых оно было совершено. Стоит отметить, что, несмотря на запрет использования пыток, следователи прибегали к этому «средству доказывания», что вызывает сомнения в добровольности и достоверности признания. [10: Барабаш А.С. Доказательственная ценность признания обвиняемым своей вины вчера, сегодня // Вестник Волгоградского государственного университета. 2015. №1. С. 16.]

Особый интерес представляет появившийся в результате Судебной реформы 1864 г. Устав уголовного судопроизводства Российской Империи (далее – Устав, УУС), который ввел так называемый смешанный уголовный процесс. Введение Устава определило развитие доказательственного права. Признание вины теперь рассматривается не как «царица доказательств», а наравне с остальными доказательствами по делу при условии, что оно заявлено в суде добровольно и не вызывает сомнения судьи в его достоверности.
Сокращенный процесс при признании обвиняемым своей вины имеет яркое сходство с существующим в настоящее время институтом особого порядка судебного разбирательства, регулируемым главой 40 УПК РФ. Процессуальный порядок, применявшийся в окружных судах, аналогичен современному порядку принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением. Так, «после исполнения всех формальностей, сопровождающих открытие судебного заседания, оглашался обвинительный акт или жалоба частного обвинителя. Затем председатель разъяснял существо обвинения и спрашивал у подсудимого, признает ли он себя виновным. В случае, если подсудимый признавал свою вину, ему задавались вопросы относительно обстоятельств обвинения, в котором он обвиняется. … если признание подсудимого не вызывало никакого сомнения, суд, не производя дальнейшего исследования, мог перейти к заключительным прениям».[footnoteRef:11] Д.В. Глухов отмечает, что, как и в действующем УПК РФ, по Уставу при наличии возражений судей, присяжных, прокурора и участников процесса суд приступает к рассмотрению дела в общем порядке с проверкой всех доказательств. [11: Глухов Д.В. Исторические предпосылки возникновения института особого порядка судебного разбирательства в России // История государства и права. 2009. № 11. С. 11-15]

Интересным представляется тот факт, что статья 680 Устава требовала обязательное проведение допроса обвиняемого, признавшего свою вину. Это было необходимым условием для формирования мнения судьи об истинности его признания и даваемых им показаний. Таким образом, судья мог принять решение только заслушав показания подсудимого, не полагаясь на материалы предварительного следствия. Л.В. Винницкий называет данное положение закона «безусловно прогрессивным».[footnoteRef:12] [12: Виницкий Л.В., Мельник С.Л. Возможности влияния Устава уголовного судопроизводства на совершенствование уголовно-процессуального законодательства нашей страны [Электронный ресурс] // Квалификационная коллегия судей Смоленской области: [сайт]. URL: http://smo.vkks.ru/publication/20193/ (дата обращения: 29.04.2016 г.)

]

Алгоритм проведения допроса по Уставу отличался от привычного нам порядка. При признании подсудимым своей вины председательствующий сам проводил его допрос и задавал вопросы, относящиеся к обстоятельствам преступления, которые представлялись недостаточно разъясненными. При этом к допросу не допускались сторона обвинения и защиты. Л.А. Зашляпин пишет, что «отмеченная особенность нормативного регулирования оказалась в зоне внимания вышестоящей инстанции. В решении Уголовного кассационного департамента Правительствующего Сената № 1035 от 12 ноября 1869 года по делу Неприемниковой было указано, что «право предлагать подсудимому, признающему свою вину, дальнейшие вопросы предоставлено председателю, который при этом не может быть стеснен чьими-либо указаниями на то, какие именно предлагать подсудимому вопросы. Прокурор, если сделанное подсудимым сознание будет им признано недостаточно разъясняющим дело, имеет право потребовать на основании статьи 682 Устава судебного исследования, но предлагать вопросы подсудимому, хотя бы черед председателя, прокурор не имеет права».[footnoteRef:13] Уголовный процесс по Уставу стремился максимально гарантировать защиту прав подсудимого, который по своей инициативе отказывался от производства полного судебного следствия. Непосредственный и устный допрос подсудимого виделся наиболее эффективным решением. [13: Зашляпин Л.А. Вопросы сторон в допросе по уставу уголовного судопроизводства. [Электронный ресурс] // Журнал Актуальные проблемы российского права. 2014. № 4 (41). URL: http://aprp-msal.ru/articles/2014/06/30/article_10085.html (дата обращения 1 мая 2016 г.)]

Далее производство у мирового судьи, предусмотренное Уставом 1864 г., позволяло рассматривать уголовные дела в ускоренном порядке за счет сокращения формализованных процедур. «Приговор мирового судьи не содержал мотивировочной части, излагался в краткой неформализованной форме и оглашался в том же судебном заседании».[footnoteRef:14] [14: Глухов Д.В. Исторические предпосылки возникновения института особого порядка судебного разбирательства в России. С. 14.
]

С 1912 г. производство по малозначительным уголовным делам без судебного исследования доказательств осуществлялось путем постановления судебного приказа. Мировой судья принимал решение о назначении наказания, если сообщение о преступлении содержало достаточно доказательств обвинения, не вызывающих у него сомнений. Судебный приказ оглашался в публичном судебном заседании без вызова сторон, однако, пришедшие участники (обвиняемый и обвинитель) могли быть допущены к даче объяснений в заседании. Копии судебного приказа отправлялись обвиняемому и обвинителю, и в течении 7 дней с момента получения копий они могли просить о проведении судебного следствия. В обратном случае судебный приказ получал силу обвинительного приговора. Таким образом, бездействие обвиняемого и отказ просить о проведении судебного разбирательства расценивался как признание вины.
Стоит отметить, что институт судебного приказа просуществовал недолго. С введением Уголовно-процессуального кодекса РСФСР 1923 г. права подсудимого существенно ограничивались, а усмотрение суда приобретало значение. Решение о постановлении приказа судья принимал самостоятельно, и приказ вступал в законную силу немедленно после постановления. При этом подсудимый имел возможность обжалования судебного приказа, не обладая правом ходатайствовать о производстве судебного разбирательства в общем порядке.
УПК РСФСР предусматривал еще один сокращенный порядок при признании обвиняемым вины – производство в дежурных камерах. В данном порядке рассматривались любые уголовные дела, которые, по мнению органа дознания, представлялись очевидными и ясными, а собранный доказательственный материал отвечал требованиям достаточности. Производство в дежурных камерах не предусматривало досудебное производство и составление обвинительного акта, а производство полного судебного следствия и

[…]

Да.

Осознаете ли вы последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства?

Да.

6.
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Судья Г.
Понятно ли вам предъявленное обвинение?
Да, мне понятно.

Вы согласны с предъявленным обвинением в полном объеме?
Да.

Вы понимаете, что такое особый порядок судебного разбирательства?
Да.

Вы понимаете, что доказательства по уголовному делу не будут исследованы в судебном заседании?
Да, понимаю.

Вы понимаете, что вы не сможете обжаловать приговор по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, потому что они не исследуются в особом порядке?
Да, не смогу. Понимаю.

Вы заявили ходатайство после консультации с защитником?
Да, я с защитником заявил.

Вы заявили ходатайство в добровольном порядке?
Добровольно.

Вы осознаете последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства?
Да.
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 №
Номер дела
Обвинение
Решение
Допрос
Примечание

Архив Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга

1.
1-206/2010
Часть 1 статья 157 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

2.
1-207/2010
Часть 1 статьи 157 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

3.
1-129/2010
Пункт «в» части 3 статьи 146 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

4.
1-308/2010
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

5.
1-372/2010
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

6.
1-440/2010
Часть 1 статьи 307 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

7.
1-52/2010
Часть 1 статьи 307 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

8.
1-35/2011
Часть 1 статьи 307 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

9.
1-461/2010
Часть 2 статьи 146 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

10.
1-44/2011
Часть 2 статьи 146 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

11.
1-95/2011
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

12.
1-351/2011
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

13.
1-350/2011
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

14.
1-349/2011
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

15.
1-288/2011
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Назначено судебное разбирательство в общем порядке
формальный
Обвиняемый в судебном заседании признал вину не полностью

16.
1-297/2010
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

17.
1-121/2011
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

18.
1-116/2011
Часть 1 статьи 327, часть 3 статьи 327 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

19.
1-131/2011
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

20.
1-130/2011
Часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

21.
1-136/2011
Пунктв «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

22.
1-135/2011
Часть 1 статьи 228, часть 2 статьи 159
Обвинительный приговор
формальный

23.
1-215/2011
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

24.
1-208/2011
Часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

25.
1-224/2011
Часть 3 статьи 30, часть 2 статьи 291 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

26.
1-225/2011
Часть 1 статьи 166 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

27.
1-278/2011
Часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

28.
1-276/2011
Часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

29.
1-280/2011
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

30.
1-281/2011
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

31.
1-282/2011
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

32.
1-280/2011
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

33.
1-121/2011
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

34.
1-116/2011
Часть 3 статьи 127 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

Архив Октябрьского районного суда города Улан-Удэ

35.
1-163/2014
Пункт «г» части 2 статьи 161, пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке
формальный
Суд по собственной инициативе считает необходимым прекратить особый порядок судебного разбирательства и назначить рассмотрение уголовного дела в общем порядке, поскольку имеются сомнения в обоснованности предъявленного обвинения.

36.
1-784/2014
Часть 3 статьи 260 УК РФ
Постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке
формальный
Суд по собственной инициативе считает необходимым прекратить особый порядок судебного разбирательства и назначить рассмотрение уголовного дела в общем порядке, поскольку необходимо исследовать доказательства по делу в части расчетов, подтверждающих размер причинения ущерба в особо крупном размере лесным насаждениям, исчисленным по утвержденным Правительством РФ таксам.

37.
1-805/2014
Пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «г» части 2 стать 161, часть 3 статьи 30, пункт «г» части 2 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный
Государственным обвинителем по эпизоду с потерпевшей (1) по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ и по эпизоду с потерпевшей (2) по части 3 статьи 3, пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ исключен квалифицирующий признак «с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья», как излишне вмененный.

38.
1-10/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

39.
1-13/2015
Часть 1 статьи 314 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

40.
1-15/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

41.
1-16/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

42.
1-20/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

43.
1-21/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

44.
1-29/2015
Часть 2 статьи 160 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

45.
1-31/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

46.
1-37/2015
Пункт «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

47.
1-40/2015
Часть 1 статьи 166 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

48.
1-47/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

49.
1-50/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

50.
1-56/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

51.
1-57/2015
Часть 2 статьи 159 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

52.
1-59/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

53.
1-61/2015
Часть 3 статьи 260 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

54.
1-70/2015
Часть 1 статьи 166 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

55.
1-73/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

56.
1-84/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

57.
1-74/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

58.
1-85/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

59.
1-93/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

60.
1-94/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

61.
1-98/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

62.
1-99/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

63.
1-103/2015
Часть 3 статьи 240 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

64.
1-107/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

65.
1-110/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

66.
1-111/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

67.
1-112/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

68.
1-113/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

69.
1-115/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

70.
1-116/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

71.
1-117/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

72.
1-118/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

73.
1-120/015
Пункт «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

74.
1-123/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

75.
1-124/2015
Пункт «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

76.
1-130/2015
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

77.
1-131/2015
Пункт «в» части 2 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

78.
1-134/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

79.
1-135/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

80.
1-145/2015
Часть 1 статьи 166 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

81.
1-146/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

82.
1-151/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

83.
1-152/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

84.
1-171/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111
Обвинительный приговор
формальный

85.
1-181/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

86.
1-182/2015
Пункт «г» части 2 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

87.
1-191/2015
Пункт «б» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

88.
1-211/2015
Часть 1 статьи 222 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

89.
1-220/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

90.
1-223/2015
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

91.
1-226/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

92.
1-235/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

93.
1-238/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

94.
1-239/2015
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

95.
1-245/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

96.
1-264/2015
Пункт «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

97.
1-279/2015
Часть 1 статьи 306 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

98.
1-354/2015
Часть 1 статьи 318 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

99.
1-495/2015
Часть 1 статьи 314.1 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

100.
1-533/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке
формальный
В судебном заседании по инициативе суда поставлен вопрос о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке, поскольку в материалах дела имеются сведения о том, что подсудимый состоит на учете в РПНД в связи с психическим расстройством в виде легкой умственной отсталости. У суда имеются сомнения в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем считает необходимым назначить судебное разбирательство в общем порядке с исследованием всех представленных доказательств.