## ОТЗЫВ

научного руководителя выпускную квалификационную работу
студентки 2 курса 2 потока 030919 группы очной формы обучения

Номогоевой Нины Игоревны

на тему «Обоснованность применения особого порядка принятия
судебного решения»

Работа написана на актуальную для современного российского уголовного процесса тему, интерес к которой объясняется, с одной стороны, распространенностью применения особого порядка принятия судебного решения, а, с другой стороны, недостаточной обоснованностью применения этого порядка (по мнению целого ряда авторов)

На основе изучения различных литературных источников, судебной практики (материалы 100 уголовных дел, рассмотренных судами г. Улан-Удэ и г. Санкт-Петербург в 2010, 2011 и 2015 годах, посещение судебных заседаний) и статистики, диссертант сделал обзор истории развития института особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением в России, определился с его правовой природой, целями применения, провел сравнение этого института с американским институтом сделки о признании вины, и на этой основе предпринял в целом плодотворную попытку решить ряд прикладных вопросов:

- о возможности частичного заимствования американского опыта применения института сделки о признании вины и российского опыта правового регулирования сокращенного порядка судебного разбирательства по Уставу уголовного судопроизводства 1864 года;
- о необходимости внесения определенных изменений в процедуру проведения допроса подсудимого в целях повышения его

действенности как гарантии обоснованности применения особого порядка принятия судебных решений;

- о путях устранения существующих недостатков в правовом регулировании применения особого порядка принятия судебных решений;
- о причинах, влияющих на необоснованное применение особого порядка принятия судебных решений.

Сделанные Н.И. Номогоевой выводы представляются убедительными, поскольку опираются не только на теоретические труды, но и на собственное исследование актуальной практики.

Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям и при условии успешной защиты достойна высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
профессор, д.ю.н.

Н.Г. Стойко